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Anotace

Magisterská práce na téma „Činnost charitativních organizací katolické církve, porovnání

s ostatními organizacemi“ má za cíl představit charitu jako takovou. Pojednává o sociálním

působení církví v ČR, popisuje službu potřebným a uvádí seznam registrovaných církví, které

se profesionálně angažují v sociální oblasti. Zejména pojednává o Charitě Česká republika.

Zaměřuje se hlavně na diecézní charity v české provincii, mezi něž patří: Diecézní charita

České Budějovice, Diecézní katolická charita Hradec Králové, Diecézní charita Litoměřice,

Diecézní charita Plzeň, Arcidiecézní charita Praha a Řeckokatolická charita. Analýza nebyla

vymezena jen oblastí jednotlivých arcidiecézních, diecézních anebo oblastních či farních

charit, ale také typem poskytovaných služeb (humanitní rozvojová pomoc, sociálně právní

poradna, chráněné dílny, probační systém, domovy důchodců apod.), ale též typologií lidí, o

které se jednotlivé charity starají (bezdomovci, bývalí trestanci, ženy v nouzi a jejich děti aj.).

Práce je pro přehlednost uspořádána systematicky dle abecedy. Tato práce se snaží vytvořit

současný souhrnný přehled činností charitativních organizací katolické církve v české

provincii a vyhodnotit, jak tyto činnosti odpovídají požadavkům regionů. Chce sloužit nejen

jako zdroj důležitých informací, ale chce i poskytnout nový pohled na současnou charitu a

diakonii v ČR.
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Abstract

This master's thesis "The activity of charitable organizations of the Catholic Church -

compared to other organizations” aims to present the charity itself. It discusses the social

effects of Churches in the Czech Republic, describes the service to the needed and presents

the list of registered churches that are professionally involved in the social field. Mainly deals

with the Caritas of the Czech Republic. The focus is on the diocesan Caritas in the Czech

province, including: the Caritas Czech Budejovice, the Catholic Charities Diocese of

Hradec Kralove, the Caritas Litomerice, the Caritas Plzen, the Archdiocese Caritas Prague,

and Greek Catholic charity. The analysis was not determined only by defined areas of

individual archdiocesan, diocesan or regional parishor charities, but also by the type of

service (human development aid, social and legal counseling, sheltered workshops,

probation system, retirement homes, etc.) as well as by the typologies of people, which the

individual charities care (homeless, ex-convicts, women in need and their children, etc.). The

thesis is arranged systematically in alphabetical order for easy reference. This thesis tries

to present a summary of the activities of charitable organizations of the Catholic Church in

the Czech province and to evaluate how these activities meet the requirements of the

regions. This study wants not only to serve as a source of important information,

but also wants to provide new insights into the current charity and deacon in the country.
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Úvod

Téma své magisterské práce „Činnost charitativních organizací katolické církve“ jsem

si vybral na základě svého dlouholetého zájmu o charitativní činnost v České republice včetně

podpory vzdělávání dětí. Byl jsem vychován v prostředí, které bylo prolnuté vírou. Moji

rodiče mě od dětství vedli k tomu, že víra souvisí i s láskou k druhým a má pronikat vším.

Učili mě, aby má víra byla přítomna nejen v soukromé oblasti mého života, ale především i ve

společenské oblasti. Vzhledem k tomu, že jsem se dříve věnoval profesionálně krasobruslení,

tanci a hře na hudební nástroje, mohu dnes předávat své zkušenosti v mimoškolních aktivitách

dalším dětem. Tuto práci cítím jako své životní poslání a velmi mě naplňuje. Ve škole, kde

vyučuji, se snažím vést děti k tomu, že je potřeba pomáhat druhým a že je možné tak učinit i

třeba prostřednictvím umění. Několikrát naše hudební a taneční oddělení spolupracovalo s

mezinárodní humanitární organizací jménem ADRA a připravoval jsem i několik dalších

dobročinných hudebních a tanečních koncertů. Dále mám jednu velmi silnou osobní

zkušenost, kdy jsem učil bruslit děti z jednoho dětského domova, prožil jsem s těmito dětmi

jejich velkou radost a to jsou pro mě nezapomenutelné okamžiky.

V dnešní době média především publikují negativní a katastrofické zprávy. Myslím si,

že je nutné též zmínit něco pozitivního, že tu jsou organizace a lidé, kteří chtějí pomáhat a

daří se jim to. V charitativní oblasti jsem poznal řadu zajímavých lidí, kterých si vážím a kteří

mě inspirovali. Z tohoto důvodu mě mrzí častější vyzdvihování negativních ohlasů na

charitativní činnost právě v médiích, které zpochybňují dobrou vůli lidí a vrhají špatné světlo

na všechny další charitativní organizace. Činnost charitativních organizací katolické církve je

pro mě téma přínosné a zároveň zajímavé, dává mi možnost podívat se na svět z mnoha jiných

úhlů pohledu, ke kterým jsem dříve neměl přístup.

Tématem předkládané práce je činnost charitativních organizací katolické církve

včetně srovnání s ostatními organizacemi. Toto pole je nesmírně široké a obtížně

zmapovatelné. Vzhledem k možnostem rozsahu této práce a též z důvodu špatné komunikace

s některými dotazovanými organizacemi, které neposkytly přes opakované žádosti

požadované informace, bylo nutno vybrat pouze ty organizace, které jsou v Rejstříku

evidovaných právnických osob
1
vedeny jako účelová zařízení – Charity. Vynechal jsem

všechny různé dobré aktivity, které mají formu občanských sdružení, ačkoliv je jejich vazba

na katolickou církev zřejmá (např. organizace Siriri.org). Dále jsem se z výše uvedeného

1
Rejstřík evidovaných právnických osob:

http://www3.mkcr.cz/cns_internet/CNS/Seznam_cpo.aspx?id_subj=1386&str?zpet=Seznam_
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důvodu rozhodl vymezit se při této analýze pouze na charitativní organizace v české

provincii, stejně tak mi rozsah této práce neumožňuje zabývat se historickým vývojem,

kterým tyto organizace prošly. Proto jsem se zaměřil jen na současný stav těchto institucí.

V této diplomové práci jsem použil analytickou metodu. Analyzoval jsem oficiální

dostupné materiály, nejčastěji výroční zprávy. Zjišťoval jsem a vyhodnocoval typy

nabízených služeb. Analyzované údaje jsem nakonec srovnával mezi sebou metodou

komparace.

Přítomná práce si klade za cíl představit charitu jako takovou. Dále se snaží vytvořit

současný souhrnný přehled činností charitativních organizací katolické církve a vyhodnotit,

jak tyto činnosti odpovídají požadavkům regionů.

Předkládaná práce je rozčleněna do tří částí. V první části práce se snažím objasnit

pojem „charita“ jako takový a následně ho uvádím do vztahu s křesťanstvím. Tato kapitola by

měla být jakýmsi úvodem k ostatním kapitolám. Ve druhé části práce pojednávám o sociálním

působení církví v ČR, popisuji službu potřebným a uvádím seznam registrovaných církví,

které se profesionálně angažují v sociální oblasti. V navazující třetí a zároveň poslední části

pojednávám o Charitě Česká republika. V této kapitole se zaměřuji hlavně na diecézní charity

v české provincii, mezi něž patří: Diecézní charita České Budějovice, Diecézní katolická

charita Hradec Králové, Diecézní charita Litoměřice, Diecézní charita Plzeň, Arcidiecézní

charita Praha a Řeckokatolická charita. Analýza v této části práce, nebyla vymezena jen

oblastí jednotlivých arcidiecézních, diecézních anebo oblastních či farních charit, ale také

typem poskytovaných služeb (humanitní rozvojová pomoc, sociálně právní poradna, chráněné

dílny, probační systém, domovy důchodců apod.) a též typologií lidí, o které se jednotlivé

charity starají (bezdomovci, bývalí trestanci, ženy v nouzi a jejich děti aj.). Ve své práci jsem

pro přehlednost postupoval systematicky dle abecedy. Tato práce se snaží posloužit nejen jako

zdroj důležitých informací, ale chce i poskytnout nový pohled na současnou charitu a diakonii

v ČR.
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1 Charita jako souhrnný celek pomoci druhým

Termín „charita“ pochází z latinského výrazu „caritas“, který se do českého jazyka

překládá jako „slitování, smilování“. Obvykle tento termín označuje dobrovolné a dobročinné

akce na pomoc trpícím lidem a to převážně dětem, starým a nemohoucím lidem, sociálně

slabým, nemocným apod. V samotné praxi může charita nabývat mnoha různých forem –

peněžité a věcné dary anebo práce, která je pro nějakou dobročinnou či humanitární

organizaci vykonávána zdarma.

Péče o nemocné je v charitě ukotvena teologicky i právně. V otázce nemoci katolická


[…]

2
, počet obyvatel – 751 700)

- Diecézní katolická charita Hradec Králové – 22 OCH/FCH
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 Níže uvedené údaje k jednotlivým diecézím jsou staženy z internetových stránek jednotlivých diecézí, počet

obyvatel je zaokrouhlen, součet je z roku 2001.
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(Královéhradecká diecéze: rozloha – 11 650 km
2
, počet obyvatel – 1 260 000)

- Diecézní charita Litoměřice – 10 OCH/FCH

(Litoměřická diecéze: rozloha – 9 380 km
2
, počet obyvatel – 1 335 200)

- Diecézní charita Plzeň – 15 OCH/FCH

(Plzeňská diecéze: rozloha – 9 236 km
2
, počet obyvatel – 795 000)

- Arcidiecézní charita Praha – 23 OCH/FCH

- (Pražská arcidiecéze: rozloha – 8 990 km
2
, počet obyvatel – 2 100 000)

Rád bych zde uvedl vlastní shrnutí a zhodnocení všech těchto diecézních Charit.

Myslím si, že ve všech regionech je činnost Charity ČR evidentní a velmi pestrá. Je také

vidět, že tyto organizace reagují na rozdílné požadavky té které diecéze, což je velice cenné.

Např. Praha jako hlavní město má mnohem větší problémy než ostatní menší města, které

dosahují nad národní rozměr (prostituce, bezdomovectví, drogy apod.).

Arcidiecézní charita Praha sdružuje kromě svých projektů (např. Adopce na dálku®)

mnoho profesionálních i dobrovolnických Charit. Téměř všechny tyto Charity poskytují

pečovatelskou službu a sociální poradenství či osobní asistenci. Často se v této oblasti

objevují i terénní programy. Podle mě je nabídka služeb v tomto regionu velmi rozsáhlá.

Stejně tak je tu věnována velká pozornost humanitární pomoci, která je asi největší ze všech

zmíněných diecézí, dále tuto snahu můžeme vidět hlavně u Diecézní charity České

Budějovice. Je nutné však znovu zmínit, že každá charitativní organizace čerpá úplně jiné

finanční prostředky, např. Arcidiecézní charita Praha je nejvíce závislá na svých penězích či

případně na některých dotacích, ale jelikož patří mezi bohaté regiony, nemůže čerpat z peněz

příhraniční spolupráce jako třeba litoměřická a plzeňská Charita.

Diecézní charita Plzeň je především zaměřena na pečovatelskou službu, sociální

poradenství a sociální rehabilitaci. Dle mého názoru nabízí průměrně stejné služby, co se týče

kvantity pečovatelských služeb, jako Diecézní charita České Budějovice, Hradec Králové a

Litoměřice. Diecézní katolická charita Hradec Králové je více zaměřená na ošetřovatelské

služby a hospicové služby, které téměř neposkytuje Diecézní charita Litoměřice. Tato charita

se i méně věnuje humanitární pomoci. V tomto regionu i postrádám více mateřských center.

Na druhou stranu nabízí tato organizace rozsáhlé služby v oblasti sociálního poradenství. Je

dokonce specifická tím, že poskytuje finanční poradenství. Diecézní katolická charita Hradec

Králové a Diecézní charita České Budějovice poskytuje méně služeb v oblasti denních

stacionářů a azylových domů.
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Řeckokatolická charita je součástí Charity ČR, o této organizaci se okrajově zmiňuji

na konci třetí části. Tato Charita patří mezi mladé Charity v českém regionu, její činnost se

zaměřuje především na pomoc v každodenním životě, ať už se jedná o duchovní nebo

materiální pomoc. Výjimečnou součástí této charity je především pomoc cizincům: pořádání

kurzů českého jazyka, integrace do společnosti, vyřizování dokladů na cizinecké policii apod.

Myslím si, že by bylo do budoucnosti dobré, kdyby vzniklo v ČR více domovů pro

seniory a to ve všech regionech. Velmi silně na mne zapůsobil opravdu lidský přístup, který

jsem cítil při návštěvách Domu pro seniory v Mukařově vůči všem jeho obyvatelům.

Láskyplné přijetí, vlídné slovo, ochota naslouchat i zcela konkrétní skutky pomoci, pomáhají

seniorům vyrovnat se svým stavem. Finanční zabezpečení nikdy nemůže vyřešit vše; potřební

lidé touží ze všeho nejvíc po lidské blízkosti a vnímavé vstřícnosti ze strany druhých.

Závěrem chci zdůraznit, že katolická charita poskytuje potřebným tu lásku, kterou potřebují a

po které častokráte tolik touží.

Bedřich Vašek v Dějinách křesťanské charity uvádí myšlenku, se kterou se ztotožňuji:

„neorganizovaná charitativní práce by byla nerozumná, neúčelná a dnes skoro nemožná“.

Charita skutečně po stránce kvalitativní a kvantitativní je v České republice velmi dobře

organizována.

Původně jsem považoval za důležité i účelné vytvořit souhrnný přehled činnosti všech

organizací, které působí v oblasti charitativní služby v ČR. Chtěl jsem provést srovnání

katolické charity s dalšími organizacemi s touto působností, což se mi z důvodu rozsahu

nepodařilo. Přesto bych chtěl zmínit, že i lidé v Boha nevěřící, lidé, kterým víra nebyla

předložena, jsou schopni konat skutky blíženské lásky, což mě při mé analýze velmi potěšilo.

Na konci mé diplomové práce bych chtěl zdůraznit, že úsilí všech pracovníků

charitativních organizací pro mě představuje smysl a činnost křesťanské charity.

.

.
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Přehled použitých zkratek

ADCH Arcidiecézní charita

aj. a jiné

apod. a podobné, a podobně

čl. článek

DCHP Diecézní charita Plzeň

FCH farní charita

např. například

OCH oblastní charita

srov. srovnej

sv. svatý

tj. to je, to jsou

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný