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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8.5.2012 Podpis:

Autor si vybral zajímavé téma, bohužel však název práce nekoresponduje s cílem a stavbou
diplomové práce ("...práce na téma Činnost charitativních organizací katolické církve,
porovnání s ostatními organizacemi" má za cíl představit charitu jako takovou").
Práce je rozdělena do třech částí, přičemž první dvě mají být teoretickým úvodem ke třetí,
tyto dvě části tvoří pouze 5 z celkového počtu 119 stran. Teoretické zpracování tématu svým
rozsahem ani formou neodpovídá potřebám diplomové práce. Naprosto nedostatečný je též
seznam použité literatury - v tomto seznamu je uvedeno pouze šest! knih, zbytek tvoří
internetové odkazy. Způsob citování je též nedostatečný, na řadě stran zcela chybí odkazy,
není vůbec zřejmé, odkud autor čerpal své informace.
Ve třetí části uvádí autor charakteristiky jednotlivých "charit". Přínosné a praktické jsou
v této části zejména zavěrečné přehledné tabulky, avšak ani zde není zřejmé, zda se jedná o
původní autorovu práci či o odkazy.

Práce dle mého názoru z výše uvedených důvodů nesplňuje kritéria pro vypracování
diplomové práce, proto ji nedoporučuji k obhajobě.